UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

# **Rodiče dětí se zdravotním postižením v pastorační péči**

Bc. Miloslava Jochmanová

Katedra teologické etiky
Vedoucí práce: Ladislav Beneš, Dr.
Studijní program teologie
Studijní obor: Křesťanská humanitární a pastorační práce - diakonika

Praha 2014

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Rodiče dětí se zdravotním postižením v pastorační péči napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 11. 6. 2014

Miloslava Jochmanová

## **Bibliografická citace**

Rodiče dětí se zdravotním postižením v pastorační péči, rukopis; Diplomová práce: Bc. Miloslava Jochmanová; Vedoucí práce: Ladislav Beneš, Dr.; Praha, 2014; 104 stran.

## **Anotace**

Záměrem této práce je zjistit, jak bohoslužba v evangelické tradici může pastoračně podpořit rodiče dětí se zdravotním postižením. Účel přispět pro tuto oblast pastorační péče je naplňován ve třech krocích.

První krok otevírá dobový kontext změn směrem ke zdravotnímu postižení v teologii, církevní praxi i společnosti a témata přístupu k lidem s postižením a pečování o ně. Druhý krok za pomoci literatury, příběhů a výzkumů získává informace pro pastorační péči na bohoslužbu, když přibližuje prožívání situace rodičů majících dítě s postižením. Třetí krok ukazuje, jak mohou být jednotlivé části bohoslužby – slovo a svátosti, modlitba, píseň a koinónie - motivovány, aby se střetly se záležitostmi pastorační péče - s potřebami rodičů dětí se zdravotním postižením. Součástí tohoto kroku jsou doporučení pro teologii a církevní praxi.

## **Klíčová slova**

Rodiče dětí se zdravotním postižením, pastorační péče, bohoslužba, teologie postižení, teologie uzdravení.

## **Summary**

This thesis aims to ascertain how worship how pastoral care in the evangelical tradition can support the parents of children with disabilities. The objective of contributing to this area of pastoral care is achieved in tree steps.

The first step examines the period context of changes towards disability in theology church practices and society, and deals with the subject of the approach towards people with disabilities and their care. The second step, using literature, stories and research obtains the information for the pastoral care during worship, when it elucidates hoe parent who have children with disability experience the situation. The third step shows how individual parts of worship – the world and sacrament, prayer, songs and koinonia – can be modified so that they mesh with the matters of pastoral care – with the needs of parents of children with disabilities. This step includes recommendations for theology and church practices.

## **Keywords**

Parents of children with disabilities, disability, pastoral care, worship, theology of disability, theology of healing.

## **Poděkování**

Za vedení, doporučení, podněty k přemýšlení a lidský přístup, děkuji dr. Ladislavu Benešovi.

Za rozhovory a podporu děkuji MUDr. Yvoně Taschnerové.

Za korekce děkuji Mgr. Marii Černé.

Za příběhy děkuji rodičům.

Za praktickou podporu děkuji mému muži Ladislavovi.

Za myšlenky a sílu děkuji Pánu Ježíši Kristu.

# Obsah

Úvod..... 9
1. Pastorační péče – jak ji můžeme chápat ..... 13
1.1 Pastorační péče uskutečňovaná všemi úkoly církve ..... 13
1.2 Pastorační poradenství ..... 14
1.3 Vhodné místo pro pastorační péči rodičů dětí se zdravotním postižením ..... 16
2. Přístup k lidem s postižením a jejich rodičům v historii ..... 19
2.1 Tradice spojující zdravotní postižení s hříchem ..... 19
2.2 Krátký exkurz o hříchu a zdravotním postižení ..... 20
2.3 Tradice péče založená na soucitu ..... 21
2.4 Nová perspektiva přístupu k lidem na okraji společnosti ..... 22
2.5 Přínos tohoto tématu pro pastorační péči rodičů dětí se zdravotním postižením..... 26
2.6 Kritická reflexe ..... 26
3. Čas změny institucionální péče v péči komunitní ..... 29
3.1 Kritická reflexe ..... 32
4. Současné výzvy teologií postižení ..... 33
4.1 Teologie postižení ..... 33
4.2 Teologie postižení založená na hodnotě svobody oproti teologii postižení založené na hodnotě závislosti ..... 34
4.2.1 Teologie postižení založená na hodnotě svobody ..... 34
4.2.2 Teologie postižení založená na hodnotě závislosti ..... 37
4.2.3 Kdo je Bůh, kterého uctíváme ..... 39
4.3 Přínos tohoto tématu pro pastorační péči rodičů dětí se zdravotním postižením ..... 40
4.4 Kritická reflexe ..... 40
5. Teologie uzdravení ..... 43
5.1 Osobní zkušenost ..... 46
5.2 Teologie uzdravení a lidé s postižením ..... 46
6. Krize a adaptace rodičů dětí se zdravotním postižením ..... 47
6.1 Reakce rodičů na postižení dítěte ..... 48
6.2 Těžkosti v životním cyklu ..... 49
6.3 Církev a její podpora ..... 51
7. Příběhy rodičů ..... 53
7.1 Příběh matky dítěte s Downovým syndromem ..... 53
7.2 Příběh matky dítěte s mentálním postižením ..... 54
7.3 Příběh rodičů dítěte s Aspergerovým syndromem ..... 56

8. Výzkumy ..... 57
9. Bohoslužba ..... 59
9.1 Teologie bohoslužby ..... 59
9.2 Bohoslužba a církvev ..... 60
9.3 Bohoslužba a pastorační péče ..... 60
9.4 Komponenty bohoslužby ..... 61
9.5 Přínos tohoto tématu pro pastorační péči rodičů ..... 61
10. Pastorační motivy Slova a svátosti ..... 63
10.1 Teologie bohoslužby Slova a bohoslužby svátosti ..... 63
10.2 Funkce pastýřského kázání ..... 63
10.3 Témata pro pastorační motiv kázání ..... 64
10.4 Večeře Páně ..... 68
10.4.1 Kritická reflexe ..... 70
11. Pastorační motivy modlitby ..... 73
11.1 Teologie modlitby ..... 73
11.2 Pastorační funkce žalmů a přímluvné modlitby ..... 73
11.3 Jak se máme modlit? ..... 74
12. Pastorační motivy písní ..... 77
12.1 Teologie písní ..... 77
12.2 Význam písní ..... 77
13. Pastorační motivy koinónie ..... 79
13.1 Teologie koinónie ..... 79
13.2 Témata pro pastorační motiv koinónie ..... 79
13.3 Chvilé vzájemnosti ..... 80
14. Doporučení ..... 83
15. Závěr ..... 87
16. Literatura ..... 93
17. Přílohy ..... 103
17.1 Poučený souhlas, Informační list ..... 103

## Úvod

V evangelické církvi se pohybuji už přes dvacet čtyři let a za tu dobu jsem sdílela různá utrpení druhých i vlastní, utrpení a bolesti nemocí, či zdravotních postižení ať už fyzického, psychického či mentálního rázu. Z toho důvodu jsem vyhledávala příspěvky k tématu zdraví a utrpení lidí s postižením a jejich rodin a také psala různé práce na toto téma. Jednalo se zejména o absolventskou práci Uzdravení v Písmu a proces prožívání nemoci v životě křesťanů, esej o Uzdravení a bakalářskou práci Transformace pobytových sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením na Mostecku, Lounsku a Chomutovsku.

Podobně tato práce se vztahuje k bolestem rodičů dětí se zdravotním postižením (dále jen ZP) a chce přispět svými podněty a zjištěními pro tuto oblast pastorační péče. Cílem práce je zjistit, jak propojenost bohoslužby a pastorační péče může podpořit rodiče dětí se ZP.

Název Rodiče dětí se zdravotním postižením v pastorační péči může vyvolat otázku, o jakou pastorační péči se jedná. Dnes se můžeme setkat s různými pojetími - pastorační péčí jako veškerého dění v církvi, pastoračním poradenstvím, pastorační péčí v mezních situacích. V této práci vstupuji na cestu pastorační péče jako veškerého dění v církvi, záhy však docházím z tohoto širšího pojetí pastorační péče k užšímu, kde se chci zaměřit na bohoslužbu, a to bohoslužbu v evangelické tradici s „ekumenickým minimem.“ Bohoslužbu nacházím jako vyvrcholení oslavy Pána Ježíše Krista, ale i středem pastorační péče a sborového života.


[…]


Třetí krok odhalil, jak mohou být jednotlivé komponenty bohoslužby (slovo a svátosti, modlitba, píseň a koinónie) motivovány, aby se střetly s pastoračními potřebami rodičů dětí se zdravotním postižením, a tak naplnil cíl práce. Ukázalo se, že církev, která se schází na bohoslužbách, může pro podporu rodičů dětí se ZP zajistit praktickou pomoc ve vztazích, ale i duchovní

péči. Obojí je potřeba. Duchovní pastorační péče skrze kázání a čtení Božího slova, modlitbu a písní může přinést rodičům dětí se ZP odpovědi na jejich otázky ohledně smyslu utrpení, ospravedlnění a útěchu. Tady však lidská síla nestačí. Je to především vzkříšený Ježíš, který koná bohoslužbu v nebesích paralelně s bohoslužbou na zemi a který skrze naše očekávání a Ducha svatého léčí lidskou duši. Bez Ježíše nemůžeme nic na bohoslužbě učinit. Člověk má ale velkou výsadu, že se na bohoslužbách může podílet a v této cestě zajišťovat její rituály a přinášet pro ně návrhy. Proto jsem také já mohla přispět nějakými doporučeními. Nebudu je všechny vyjmenovávat, ale zmíním jen ty, které vidím přehlížené nebo nedocenené.

Podávám doporučení možnosti otevřít bohoslužby pro osobní svědectví lidí s postižením a jejich rodičů. Oni potřebují říci svůj příběh, který může pohnout tvrdosti srdcí a vzbudit tím zájem o druhé, posílit sounáležitost. Příběh není jen katarzí, ale je také výpovědí o Božím konání, je součástí příběhu Ježíše Krista.

Podávám doporučení teologům zvážit možnosti lidí v různém stupni mentálního postižení, přicházejících do církve se svými rodiči, účastnit se večere Páně z perspektivy jejich vyloučení během konání Večere, z perspektivy přispět k uspokojování jejich duchovních potřeb a z perspektivy toho, že Ježíš Kristus rušil lidské náboženské předpisy bránící poznání Božího milosrdenství.

Podávám doporučení k podpoře vytváření společenství ve vzájemné zranitelnosti, kde budou lidé s postižením a jejich rodiče přijatí takovým způsobem, že oni nebudou jen přijímat, ale i dávat. To obnáší dlouhodobé naslouchání všemi členy církve a následné umožnění uplatnění darů. Příkladem takové praxe jsou komunity Archa. Přeji si, aby tato práce přinesla podnět pro vznik komunit podobného typu v ČR.

Bádání v literatuře potvrdilo můj předpoklad, že role společenství v církevních komunitách je důležitá právě v rovině bohoslužby. Členové církve scházející se na bohoslužbách podporují trpícího svojí účastí v přímluvné modlitbě, zpíváním písně s obsahem sdílené bolesti, nasloucháním kázání s pastoračním motivem a následným sdílením se po bohoslužbách. Obzvlášť jsem povzbuzena pastoračním významem písní, kdy křesťané na celém světě chválí Beránka Božího. Tak je před Božím trůnem slyšet píseň oddaného lidu, který vzdává čest, slávu i moc Beránkovi od dávných dob až na věky věků.

Zjistila jsem, že přání rodičů ohledně uzdravení jejich dětí si může odporovat s postoji samotných lidí s postižením. Oni se mohou stát předmětem modliteb za uzdravení. Neuzdravení po opakovaných modlitbách může vést k uvažování neschopnosti jejich víry uzdravení přijmout a pocitům, že nejsou tolik milováni Bohem. Tvrzení teologie uzdravení, že každý může být uzdravený cestou víry, přispívá k takým situacím. V komunitách Archa se za uzdravení lidí se ZP nemodlí. Lidé s postižením jsou zde plně respektováni jako celistvé bytosti s přesvědčením, že mají dary a mohou přinést užitek, jsou-li objeveny a přijímány ostatními. Nouwen<sup>287</sup> i Marsch<sup>288</sup> říkají, že lidé s mentálním postižením nepotřebují uzdravení. Oni sami jsou těmi léčiteli, kteří přináší vnitřní uzdravení, pokoj, odvahu, radost a svobodu těm, kteří byli často sotva schopni připustit svá zranění. Tyto postoje mě nakonec vedli k tomu, abych hledala odpověď na otázku, jak se máme za rodiče dětí se ZP a jejich děti modlit. Proto jsem poukázala, že Ježíš i apoštolové se za lidi s postižením modlili během poselství zvěstování příchodu Božího království. V tomto tématu jsem však byla omezená záměrem a rozsahem práce, takže jsem ho nemohla více rozvést, zvláště s ohledem na možnost daru uzdravení od Ducha svatého (1 K 12,9).

V této práci jsem se snažila popsat témata, které jsou přínosná pro oblast pastorační péče rodičů dětí se ZP, ale i samotných lidí s postižením. Jak už

---

<sup>287</sup> NOUWEN, H., *Adam, Boží miláček*, 50, 52-65

<sup>288</sup> MARSCH, M., *Uzdravení skrze víru*, 107-108

bylo zmíněno, rodiče nesou větší břemeno odpovědnosti, a to pro ně obnáší znát informace o celé problematice. Aby pastorační péče byla účinná a správně motivující, potřebují tuto problematiku znát také ti, kteří rodičům dětí se ZP slouží. Mám radost, že jsem si dala práci se zpracováním tématu teologie postižení. Vize užitku mě pobízela více pracovat. Moji silnou stránku vloženou do této práce spatřuji v naslouchání a seskupení literatury a pisatelů tak, aby jednotlivé příspěvky na sebe navazovaly.

Na úplný závěr navrhuji potřebná témata pro diplomové práce. Jsou jimi: Stav pastoračního poradenství v ČR. Přístup lidí s mentálním postižením k večeři Páně. Možné cesty zakládání komunit Archa v ČR.
