Posudek diplomové práce

Bc. Miloslavy Jochmanové: Rodiče dětí se zdravotním postižením v pastorační péči

Předložená práce je logicky a přehledně vystavěná: vychází z obecných otázek po pastoraci a pojetí zdravotního postižení a přechází ke konkrétním rozborům jak pastoračních, tak bohoslužebných možností. Hlavním zájmem stále zůstávají rodiče dětí se zdravotním postižením. Což lze považovat za přínosný aspekt této práce. Obvykle se zájem soustřeďuje především na samotné lidi s postižením, méně na jejich okolí.

Úvodní stat' ukazuje jak osobní zaujetí pro dané téma, tak především naznačuje postup a důvody pro rozhodnutí, proč se věnovat právě rodičům, resp. i ostatním, kteří se (zejména v církvích) setkávají s dětmi s postižením a příslušníky jejich rodin.

Je sympatické, že autorka se kloní k pojetí pastorace jakožto funkce církve (13n). Tím si dobře připravila půdu pro své zaměření celé práce, totiž především pastorační otázky související se životem sboru a bohoslužbami (16) a popis jednotlivých částí bohoslužby s pastoračními aspekty (kapitoly 9-13). Není však zdůvodněno, proč se rozhodla zařadit jako zvláštní kapitoly „Pastorační péče v mezních situacích“ či „Pastorační poradenství“ (14).

Charakteristickými pohledy na křesťanské uchopení problému postižení (nemoci) začíná autorka část práce, kterými vytváří vhodné teologické zdůvodnění pro svůj záměr. Chápání nemoci jako trest, hřích atp. má sice své biblické paralely, ale jsou Ježíšem překonány. Nepatří právě k chloubě církve, že mnohdy toto Ježíšovo překonání ignorovala. Ani termín „soucit“ (21) nevystačí, jakkoli i ten je motivován křesťansky. Autorka se proto obrací k pojetím, která vycházejí z biblického motivu „perspektivy Božího království“ (22), resp. ospravedlnění a kladou důraz na integraci, jak je do jisté míry modelově znázorňuje život ve společenství církve (25). Logické pokračování má toto zjištění v následující kapitole s důrazem na „komunitní péči“.

Oddíl o teologii uzdravení ukazuje neblahé důsledky špatně, resp. jednostranně a nepastýřsky provozované teologie, přesto zřejmě v určitých kruzích evangelikálního křesťanství hojně následované.

Zjistit, jaké je vlastně vnímání, potřeby, otázky rodičů dětí, a v jaké situaci se nacházejí, se pokouší především kapitoly 6-8. Autorka sama vedla rozhovory s rodiči dětí s postižením a jejich příběhy uvádí. To vše je přípravou pro kapitoly, které se zabývají životem ve společenství sboru, resp. církve a zejména bohoslužeb. Tematizováno je kázání, svátosti, modlitby, písně a koinónie. Nutno ocenit, že autorka posbírala v literatuře a na základě rozhovorů s rodiči i vlastní zkušenosti řadu zajímavých postřehů.

Kdybychom je však hodnotili na základě „Doporučení“ (83-86), pak se ocitáme u poměrně hubeného výsledku. Spíše u konstatování, že by se ve vyjmenovaných oblastech bohoslužebného a církevního života měl brát ohled na lidi s postižením, resp. na jejich rodiče. Snad jen doporučení ohledně večere Páně (diskuse o možnostech přístupu lidí s mentálním postižením, 84) a koinónie (85) jsou trochu konkrétnější. I zde obsažená doporučení však nejsou nijak novátorská, v mnoha sborech či farnostech se již realizují (bod 2 a doporučení ohledně vzdělávání), spíše je škoda, že autorka nevyužila příležitosti, aby popsala dobrou

praxi. Přesto hned dodávám, že jsem si vědom toho, že v mnoha sborech a farnostech by podobné návrhy působily revolučně a není nikdy dost apelací tímto směrem.

Celkově považuji práci za zdařilou a podnětnou. Zpracovává literaturu i zkušenosti z oblasti, která potřebuje stále nové reflexe. Autorka, přestože nevystudovala obor teologie, se pokouší uvádět autentická teologická díla a diskutovat s nimi. Nedokázala však zřejmě dost jemně diferencovat například v otázce, co je vlastně kázání (64), které by v důsledku vyznělo velmi subjektivně, resp. tematicky. Právě ohled na východisko v Písmu brání zúžení na některá témata a otevírá naopak šíři a rozmanitost lidských zkušeností a příběhů tváří v tvář Bohu. Právě tak by bylo zajímavé věnovat se specifickým důrazům parenetických částí epištol, které jednak často nabádají ke vzájemnosti (integraci), ale také nabízejí širší eklesiologické horizonty (např. ekumenické vzájemnosti), než jen soustředění na vlastní sborové společenství. Ale to může být předmětem rozhovoru při obhajobě.

Seznam literatury je poměrně bohatý, vykazuje literaturu jak domácí, tak zahraniční, literaturu jak z oborů jako je sociální práce, tak teologie. Přesto pak text práce působí dojmem, že autorka zpracovala literaturu podle ne zcela srozumitelného výběru. Kapitoly o teologiích postižení a zdraví jsou na jedné straně zajímavé, na druhé straně pouze jednou podobou, jak se k daným tématům přistupuje. Zcela chybí diskuse s autory ne-charismaticko-evangelikálního zaměření (např. U.Bach, U.Eibach atp.)

Práce je zpracována dobře po **formální stránce**, jakkoliv by si jak grafické zpracování, tak desetinné dělení zasloužilo mírné zpřehlednění (např. v rámci jednotlivých kapitol, desetinně označených, se objevuje další členění – tučně, číselně atp., viz např. 64n). Za poznámkami, zvláště rozsáhlejšími, se dělá tečka. V práci je jen nepatrné množství chyb (mělo by být: 13 – *diakonia* místo diakonika; *Bohren* místo Boren; jedna závorka místo dvou – 21; místy přebývají čárky ve větách).

Práci doporučuji k obhajobě. Hodnocení doporučuji B-C v závislosti na obhajobě.

Ladislav Beneš, Dr.
Katedra praktické teologie

V Praze 10. 9. 2014